
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E RIUSO DEI LOCALI DEL
LAZZARETTO E DEL CHIOSTRO PRESSO IL SANTUARIO MADONNA DEL
GLORIOSO. ASSEGNAZIONE INCARICO DI DIRETTORE DEI LAVORI E
COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE A PERSONALE
INTERNO.

Ufficio: UFFICIO RICOSTRUZIONE POST SISMA
CIG:

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 94 DEL 02-02-2018

IL RESPONSABILE DELL’AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA DEL PATRIMONIO E DEL
TERRITORIO

Premesso che:
- gli eventi sismici che si sono verificati a partire dal 24/08/2016 hanno colpito in modo
considerevole il territorio di San Severino Marche, causando danni ingenti alle abitazioni private,
alle strutture pubbliche, produttive ed alle infrastrutture;
- in seguito ai suddetti eventi sismici, l’edificio sito in viale Eustachio (censito al Catasto Fabbricati
del Comune di San Severino al foglio 151 particella 6,) è stato valutato, attraverso la scheda AeDES
dalla squadra P1235 n. scheda 07 del 08/11/2016, con esito “B” – esito confermato con successivo
sopralluogo con tecnici AeDES del 16/11/2016;
- parte dell’edificio era utilizzata dal Centro “Il Girasole”, il quale fornisce un prezioso servizio di
interesse sociale, occupandosi di persone in situazione di handicap più o meno grave e offrendo
attività di assistenza e cura della persona;
- l’Amministrazione Comunale, ascoltate le esigenze funzionali del Centro, ha ritenuto opportuno
individuare nell’immobile del Chiostro del Santuario del Glorioso, di proprietà Comunale, gli
spazi idonei per poter trasferire le attività promosse dagli educatori de “Il Girasole”, attualmente
ospitate provvisoriamente, all’interno di alcuni locali dell’edificio sito in via Salimbeni 6 (Fg.152 –
P.lla 141);
- il Chiostro del Santuario del Glorioso a seguito dei recenti eventi sismici non ha subito danni,
tuttavia, necessita di interventi di ripristino e contestuale adeguamento funzionale al fine di poter
ospitare le attività promosse da “Il Girasole”;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 262 del 03/10/2017, esecutiva ai sensi di legge,
di approvazione del progetto per un importo di € 90.000,00;

Visto che il Responsabile del Procedimento Ing. Barcaioni Marco ha provveduto a redigere sia la
progettazione dell’intervento che il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione;

Dato atto che il sottoscritto è prevalentemente impegnato nella direzione e contabilizzazione dei
lavori in corso e nella preventivazione di nuovi interventi e che quindi si rende necessario un

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 94 del 02-02-2018  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

supporto professionale per la direzione dei lavori e per il coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione;

Visto il D.Lgs n.50/2016 ed in particolare l’art. 24 comma a);

Rilevato che all’interno dell’ufficio Ricostruzione post sisma del Patrimonio e del Territorio sono
presenti professionalità idonee a svolgere le funzioni di direzione lavori e di coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione;

Vista la disponibilità dell’arch. Anna De Stephanis, istruttore tecnico in servizio presso l’Area VI di
questo Ente a svolgere la funzione di direttore dei lavori;

Vista la disponibilità dell’Arch. Isabella Tonnarelli istruttore tecnico in servizio presso l’Area VI di
questo Ente a svolgere la funzione di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;
Visto l'art 107 del T.U.E.L. n. 267/2000 ed attesa la propria competenza in merito giusta
provvedimento sindacale n. 1 del 09/01/2017 relativo al conferimento dell’incarico di Responsabile
dell’Area Ricostruzione Post Sisma;

Visti gli artt. 49 e 151 del T.U.E.L. 267/2000;

Per quanto espresso in premessa;
DETERMINA

Di attribuire, per i motivi espressi in premessa, ai dipendenti in elenco le seguenti funzioni:1.
- arch. Anna De Stephanis, istruttore tecnico in servizio presso l’area VI Ricostruzione post
sisma del Patrimonio e del Territorio, funzione di direzione dei lavori di riqualificazione e
riuso dei locali del Lazzaretto e del Chiostro presso il Santuario Madonna del Glorioso.
- arch. Isabella Tonnarelli, istruttore tecnico in servizio presso l’area VI Ricostruzione post
sisma del Patrimonio e del Territorio, funzione di coordinatore della sicurezza in fase di
esecuzione.

Di stabilire che in riferimento agli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 D. Lgs.2.
50/2016 e ss.mm.ii. da corrispondere ai dipendenti individuati si farà carico con
l’accantonamento disposto in relazione allo specifico appalto.

Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal3.
combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con
modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato
dal D.lgs. 126/2014) che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di
debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente
comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di
cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale,
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”.



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 94 del 02-02-2018  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui4.
all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area,
sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza
della relativa azione amministrativa.

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.5.
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.

Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento6.
sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio
contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 negli esercizi 2018 e 2019.

Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui7.
all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area,
sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza
della relativa azione amministrativa.



Città di San Severino Marche

Il Responsabile dell’Area

Li, 31-05-18 Il Funzionario

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to

San Severino Marche, li 02-02-2018 Il Responsabile dell’Area

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

San Severino Marche, li 02-02-2018

f.to Barcaioni Marco

f.to  Barcaioni Marco

Determinazione dirigenziale n. 94 del 02-02-2018  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 16-05-18 al 30-05-18 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.


